TCE
1

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

PROCESSO: TCE/009349/2017

NATUREZA: Inspeção – Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira

UNIDADE: Universidade Estadual da Bahia (UNEB)

RESPONSÁVEIS:

Dirigente máximo Cargo Período

José Bites de Carvalho Reitor

01/01 a 31/07/2017
Jean da Silva Santos Diretor  do  Departamento  de  Educação,

Campus XI – Serrinha

Rosane Meire Vieira de Jesus Diretora do Departamento de Educação,
Campus XIV – Conceição do Coité

RELATORA: Cons. Carolina Matos Alves Costa

RESOLUÇÃO  :     000104/2018

EMENTA: Auditoria  no  âmbito  da  UNEB.  Juntada da
presente auditoria à Prestação de Contas da Universidade
do Estado da Bahia (UNEB),  exercício 2017.  Expedição
de  determinação  ao  Reitor  e  aos gestores  dos
Departamentos  de Educação dos  Campus XI  e  XIV da
UNEB. Decisão unânime.

Vistos, etc.,

RESOLVERAM OS EXMOS. SRS. CONSELHEIROS DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DA BAHIA, REUNIDOS EM SESSÃO PLENÁRIA, à unanimidade:

a) pela  juntada  da  presente  Inspeção  ao  Processo de  Prestação  de  Contas  da

Universidade do Estado da Bahia (UNEB), referente ao exercício de 2017,  autuado

sob o nº TCE/001024/2018;

b) pela expedição de determinação ao Reitor da UNEB, no sentido de que apresente

à 5ª CCE desta Corte de Contas, no prazo de até 90 dias a contar da sua notificação,

Plano de Ação consubstanciado em informações e documentos que comprovem a

correção,  ou o cronograma de assim o fazer,  das irregularidades evidenciadas nos

itens 5.1.1 (Contratação da equipe de apoio financeiro sem processo seletivo) e 5.1.2

(Contratação de professor-monitor sem vínculo com o Estado) do relatório auditorial,

nos termos expostos no voto da Exma. Cons. Relatora,  sob pena de  aplicação de

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PRDM

Resolução nº000104/2018 Ref.2095090-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
5N

T
IW

N
D

U
1

         TCE
2

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

sanções administrativas, com base no art. 35, II, da Lei Estadual Complementar n.°

005/91;

c) pela expedição de determinação aos gestores dos Departamentos de Educação

dos Campus XI e XIV da UNEB para que:

c.1) atentem quanto ao atendimento das regras de liquidação de despesas, contidas

no artigo 63, § 1º, alínea I e § 2º, inciso III da Lei Federal n.º  4.320/1964,  para que

procedam à conferência  e  ao controle  dos itens contratados, a fim de atestar  o  seu

efetivo cumprimento, por meio de documentação razoável que permita a posterior fis-

calização pelo controle externo;

c.2) realizem o levantamento e o inventário dos bens das Unidades, mantendo-o de

forma atualizada e considerando  o encerramento dos exercícios, de acordo com as

normas legais e princípios de administração, em especial atendendo à regra prevista

no art. 96 da Lei 4.320/1964;

d) pela  expedição de  determinação ao gestor do  Departamento de Educação do

Campus XIV da UNEB para que apresente, no prazo de até 30 dias a contar da sua

notificação, o Relatório Final  elaborado pela comissão de sindicância,  a fim de se

verificar  o  saneamento  da  irregularidade  apontada  no  item  5.2.3  do  Relatório  de

Auditoria;

e) pela emissão de recomendações ao Reitor da UNEB e aos gestores dos Departa-

mentos de Educação dos Campus XI e XIV, além daquelas previstas no Relatório de

Auditoria (Ref.1953053), para que adotem as medidas administrativas necessárias à

correção das irregularidades pontuadas pela 5ª CCE, em especial no que se refere ao

fortalecimento dos controles internos nas áreas de pessoal, patrimonial e na referente

à liquidação de despesas.

Declarou-se suspeito de votar o Emo. Sr. Conselheiro Corregedor Inaldo Araújo.

Sala das sessões, 04 de outubro de 2018.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PRDM

Resolução nº000104/2018 Ref.2095090-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
5N

T
IW

N
D

U
1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 09/10/2018

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 08/10/2018

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 08/10/2018

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 11/10/2018

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 15/10/2018

Marcel Siqueira Santos
Representante do MP - Assinado em 09/10/2018

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 10/10/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação:
E5NTIWNDU1